Bu çalışma, mirasçılığın engellerinden sayılan kişinin mürisini öldürmesini konu edinmektedir. Mürisini kasten öldüren katilin mirasçı olamayacağı konusunda hukuk ekolleri arasında genel kanaat hâkimdir.¹ Bununla birlikte konuyla ilgili farklı yaklaşımlar da bulunmaktadır. Nitekim bu bağlamda İbn. Kudâme (ö. 620/1223) Saîd b. Müseyyib, İbn. Cübeyr ve Hâricîlerin, mirasla ilgili ayetin (Nisa, 4/11) genel (âmm) ifadesinden hareketle mürisini öldüren katilin mirasçı olacağı şeklindeki kanaatlerin şâzz olması nedeniyle itibar edilemeyeceğini belirtmektedir.² Şafiî hukukçu Mâverdî (ö. 450/1058) bu görüşte olanların ıstîhâb³ delilinden hareket ettiklerini ancak konuyla ilgili rivayetlerin onların aleyhine delil olduğunu belirtmektedir.⁴ Mürisini öldürmenin mirasçı olmaya engel olacağını savunan görüş sahipleri "kâtil mirasçı olamaz."⁵ şeklindeki rivayeti esas alarak bu sonuca ulaşmaktadırlar. Kasten öldürmenin hak mahrumiyetini gerektireceği konusunda fikir ayrılığı bulunmazken, tartışma hatâen adam öldürme etrafında şekillenmekte ve ilgili

* Dr. Öğretim Üyesi, Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Fıkıh Anabilim Dalı, suaterdogan@duzce.edu.tr

¹ Şafiî, Muhammed b. İdris (2001). *el-Ümm*. Tahkik. Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, y.y.: Dâru'l-vefâ, V, 149, 150, İbn Münzir, Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim en-Nisâbüri (1420/1999). *el-İcmâ'*. thk. Ebû Hammâd Sağır Ahmed b. Muhammed Hanif, İkinci baskı, Acemân: Mektebetü'l-furkân, s. 96; İbn-i Kudâme, Abdullah. Ahmed. b. Muhammed (t.y.). *el-Muğni*. I-XV, Riyad: Dâr-u âlemi'l-kütüb, IX, 150

² İbn-i Kudâme. *el-Muğni*. IX, 150

³ İstîhâb; Geçmişte sabit olan bir durumun, -değiştiğine dair bir delil bulunmadıkça- halihazırda varlığını koruduğuna hükmetmek anlamında kullanılmaktadır. Zekiyyüddin Şaban (2014). *Usulü'l-fikh*. Çeviren İbrahim Kâfi Dönmez İslâm Hukuk İlminin Esasları, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 216

⁴ Mâverdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (1414/1994). *el-Hâvi'l-kebîr*. Tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcüd, I-XVIII, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye, VIII, 84

⁵ Ebû Dâvud. *Diyyat*. 18; Dârimî. *Ferâiz*. 41; Ahmed b. Hanbel, I, 49; Beyhakî, es-Sünenü'l-kübrâ, VI, 360 vd. hadis no: 12240, 12243, 12244, 12245; İbn. Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim, el-Musannef, thk. Hamad b. Abdullah el-Cemaa, Muhammed b. İbrahim el-Lahidân, I-XVI, Riyâd, Mektebet-ü rüşd, 1425/2004, X, 543, hadis no: 31920-31931 Söz konusu hadis "Kâtil mirasçı olamaz", "Kâtil hiç bir şey mirasçı olamaz", "Katile miras yoktur" gibi farklı lafızlarla rivayet edilmektedir.

rivayette yer alan “kâtil” lafzının şumûlünde farklı değerlendirmeler yapılmaktadır.

Aynı şekilde görevi ifa, bağı (devlete isyan) sebebiyle mûrisini öldürme ve mûrisinin zina suçuna şahit olması dolayısıyla recm cezasının infazı gibi durumlarda da hukuka uygunluk sebebiyle mirastan mahrumiyet söz konusu

⁶ el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekir b. Mesûd (1424/2003). *Bedâi’u’s-sanai’ fi tertibi’s-şerâi’*. (tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcûd), I-X, 2. Baskı, Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye, VII, 233;İbn-i Kudâme. *el-Muğni*. XI, 444 vd.; Zeylaî, Fahreddîn Osman b. Ali (h. 1313). *Tebyînu’l-hakâik, şerhu kenzi’d-dekâik*, I-VI, Bulak: Matbatü’l-kübra’l-emiriyye, VI, 97; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. el-Hatib (1418/1997). *Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meâni’l-elfâzi’l-minhâc*, I-IV, Beyrut: Dârü’l-mağrife, IV, 6; Derdîr, Ebu’l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (1986). *eş-Şerhu’s-sagîr alâ akrabi’l-mesâlik ilâ mezhebi’l-İmam Malik*. I-IV, Kahire: Dâru’l-meârif, IV,327; Bilmen, Ömer Nasûhî (t.y.). *Hukûk-ı İslâmiyye ve İstilâhât-ı Fikhiyye Kâmusu*. I-VIII, İstanbul BilmenYayınevi, III, 28 vd.; Zuhaylî, Vehbe (1405/1985). *el-Fıkhu’l-İslâm ve edilletühû*. I-VIII, 2. Baskı: Dimeşk, Dâru’l-fikr, VI, 221-224; Udeh, Abdulkadir (t.y.). *et-Teşrî’ü’l-cinâiyyü’l-İslâmî*. I-II, Beyrut: Dârü’l-kâtibi’l-Arabî. II, 7-12

⁷ İbn. Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (h. 1347). *el-Muhalla*.I-XI, Mısır: Matbaa-yı nahda, 1347 X, 343

*el-Müdevenetü'l-kübrâ*. I-IV, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, IV, 347; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed el-Hâfid (t.y.). *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. I-II, Altıncı Baskı, y.y. :Dâru'l-ma'rîfe, II, 360

²⁵ İbn-i Kudâme. *el-Muğnî*. IX, 151 vd.

²⁶ Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn (1411/1990). *el-Binâye fi Şerhi'l-Hidâye*. I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer, İkinci Baskı, Beyrut: Dâru'l-fikr, XII, 95; Behnesî, Ahmed Fethi (1989). *el-Kıyas fi'l-Fıkhi'l-İslâmî*. Beşinci Baskı, Beyrut: Dâru's-şurûk, 95; Udeh. *et-Teşrî'ü'l-cinâiyyü'l-İslâmî*. II, 186

²⁷ İbn-i Kudâme, *el-Muğnî*, IX, 152

²⁸ Karafî, Ahmed b. İdris, Şihâbü'd-dîn (1994). *ez-Zahîra*. I-XIV, (tahkik, Muhammed Huccî), Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, XIII, 17

²⁹ Mâverdî. *el-Hâvi'l-kebîr*. VIII, 85

³⁰ İbn. Mâce. *Talâk*. 16

³¹ Bakara, 2/286

³² Bkz. Hillî, Ebu'l-Kâsım Necmüddîn Câfer b. el-Hasen(1405/1985). *Muhtasarü'n-nâfi fi fıkhi'l-İmamiyye*, Üçüncü Baskı, Beyrut: Dâru'l-advâ, s. 266

³³ Bkz. İbn-i Kudâme. *el-Muğnî*. IX, 152

³⁴ Bkz. TMK. Madde, 578

günahkar saymazken, dikkatsizliğinin sonucu oluşan hatası sebebiyle kusurlu kabul etmekte, kısas ve keffaret gerektiren tüm suçları miras engeli kapsamında değerlendirmektedirler.

³⁵ Bkz el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (t.y.). *el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl*. I-IV, Thk, Hamza b. Zuheyr Hâfız, Medine, III, 231, 232; Âmidî, Ali b. Muhammed (1424/2003). *el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm*. I-IV, Riyâd: Dâru’s-samî ‘î, II, 394 vd.; Alâuddin Abdulaziz Buhârî (1418/1997). *Keşfü’l-esrâr an Usûli’l-fahru’l-İslâm Pezdevî*. I-IV, Beyrut: Dâru’l-kütübî’l-ilmîyye, I, 429; Ferhat Koca(1996). *İslâm Hukuk Metdolojisinde Tahsis (Daraltıcı Yorum)*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 213

³⁶ el-En’âm, 6/121

³⁷ Ebû Dâvûd, “Dahâyâ”, 19; İbn. Mâce, “Zebâih”, 4

Abdulaziz Buhârî, *Keşfü’l-esrâr*, I, 429; Ebu’l-Berkât en-Nesefî (2016). *Menâru’l-envâr*, Tercüme Komisyon, Editör, Mehmet Günay, İstanbul: Beka Yayıncılık, s. 59; Şaban, *Usulü’l-fikh*, s. 355

⁴³ Abdulaziz Buhârî, *Keşfü’l-esrâr*, I, 452 Bu tür tahsis daha çok Hanefî hukukçulardan Kerhî’ye (ö. 340/952) atfedilmektedir. Kerhî’ye göre, bir delil ile sabit olan haber-i vâhid munfasıl (müstakil/ayrı) olduğunda âmmi tahsis eder. (Bkz. Âmidî, *el-İhkâm*, II, 394; Abdulaziz Buhârî, *Keşfü’l-esrâr*, I, 452)

⁴⁴ Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan, *Kur’an-Sünnet Işığında Suç-Ceza Uygunluğu*, s. 104, 105

⁴⁵ Bakara, 2/35; Araf, 7/19, 22; Nahl, 16/112; Kehf, 18/32-44; Taha, 20/115, 121; Sebe, 34/15-17

Kaynakça

- Âmidî, Ali b. Muhammed (1424/2003). *el-İhkâm fî Usûlü'l-Ahkâm*. I-IV, Riyâd: Dâru's-samî 'î.
- Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn (1411/1990). *el-Binâye fî Şerhi'l-Hidâye*. I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer, İkinci Baskı, Beyrut:Dâru'l-fikr.
- Behnesi, Ahmed Fethi (1989). *el-Kıyas fî'l-Fıkhi'l-İslâmî*. Beşinci Baskı, Beyrut: Dâru'ş-şurûk.
- Berki, Ali Himmet (1982). *Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye)*. Üçüncü Baskı, İstanbul: Hikmet Yayınları.
- Beyhakî, Ahmed. b. Huseyn b. Ali (1424/2003). *es-Sünenü'l-kübrâ*. (tahkik Muhammed Abdulkâdir Atâ), I-XI, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Bilmen, Ömer Nasûhhî (t.y.). *Hukûku İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu*. I-VIII, İstanbul: Bilmen Yayınevi.
- Buhârî, Alâuddîn Abdulaziz (1418/1997). *Keşfü'l-esrâr an Usûl-i fahrü'l-İslâm Pezdevî*. I-IV, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Cin Halîl, Akgündüz Ahmet (1996). *Türk Hukuk Tarihi*, I-II, İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (1421/2000). *Sünen-i Dârimî*. I-IV, (tahkik, Hüseyin Selim ed-Dârânî), Riyad: Dâru'l-muğnî.
- Derdîr, Ebu'l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (1986). *eş-Şerhu's-sagîr alâ akrabi'l-mesâlik ilâ mezhebi'l-İmam Malik*. I-IV, Kahire: Dâru'l-meârif.
- Derdoğan, Suat (2014). *Kur'an-Sünnet Işığında Suç-Ceza Uygunluğu*. İstanbul. Süleymaniye Vakfı Yayınları.
- (2014). İslam Hukukunda Kişisel ve Toplumsal Hak İhlalleri Karşılığında Öngörülen Cezalarla İbadetlerle İlgili Cezaların Mukayesesi. *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Sayı, 24, ss. 285-296.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (t.y.). *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*. I-IV, Thk, Hamza b. Zuheyr Hâfız, Medine.
- Hillî, Ebu'l-Kâsım Necmüddîn Câfer b. el-Hasen(1405/1985). *Muhtasarü'n-nâfi fî fıkhi'l-İmâmiyye*. Üçüncü Baskı, Beyrut: Dâru'l-advâ.
- İbn, Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim (1425/2004). *el-Musannef*. (tahkik Hamad b. Abdullah el-Cemaa, Muhammed b. İbrahim el- Lahîdân), I-XVI, Riyâd: Mektebetü'r-rüşd.
- İbn. Hanbel, Ahmed, b. Muhammed (1982). *el-Müsned*. I-IV, İstanbul.
- İbn. Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (h. 1347). *el-Muhalla*. I-XI, Mısır: Matbaay-ı nahda.
- İbn. Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd (1417/1997). *Sünen-i İbn Mâce*. I-III, (neşreden, Muhammed Nâsüridîn el-Elbânî), Riyad: Mektebetü'l-meârif.
- İbn Münzir, Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim en-Nisâbüri (1420/1999). *el-İcmâ'*. thk. Ebû Hammâd Sağîr Ahmed b. Muhammed Hanîf, İkinci baskı, Acemân: Mektebetü'l-furkân.
- İbn Rüşd, Muhammedb Ahmed b. Muhammed, el-Hâfid (t.y.). *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. I-II, Altıncı Baskı, y.y. :Dâru'l-ma'rife.
- el-Haddâdî, Ebû Bekr b. Ali (1978). *el-Cevheretü'n-neyyira*. I-II, (el-Meydânî, *el-Lubâb* ile birlikte) İstanbul: Fazilet Neşriyat.
- el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekir b. Mesûd (1424/2003). *Bedâi'u's-sanai' fî tertibi'ş-şerâi'*. (tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcûd), I-X, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye.
- İbn-i Kudâme, Abdullah. Ahmed. b. Muhammed (t.y.). *el-Muğnî*. I-XV, Riyad: Dâr-u âlemi'l-kütüb.
- Karafî, Ahmed b. İdris, Şihâbü'd-dîn (1994). *ez-Zahîra*.

- Koca, Ferhat (1996). *İslâm Hukuk Metodolojisinde Tahsis (Daraltıcı Yorum)*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.
- Mâverîdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (1414/1994). *el-Hâvi'l-kebir*. Tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-XVIII, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Mergînânî, Burhâneddîn Ebû'l-Hasan Ali b. Ebi Bekir (1429/2008). *el-Hidâye şerh-u bidâyeti'l-mübtedî*, I-IV, (tahkik, Ahmed Câd), Kahire: Dâru'l-hadis.
- en-Nesefî, Ebu'l-Berkât (2016). *Menâru'l-enoâr*, Tercüme Komisyon, Editör, Mehmet Günay, İstanbul: Beka Yayıncılık.
- Önder, Ayhan (1992). *Ceza Hukuku Dersleri*, İstanbul: Filiz Kitabevi.
- Sahnûn, b. Saîd et-Tenûhî (1994). *el-Müdevenetü'l-kübrâ*. I-IV, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Şafîî, Muhammed b. İdris (2001). *el-Ümm*, Tahkik. Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, y.y.: Dâru'l-vefâ.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. el-Hatîb (1418/1997). *Muğnî'l-muhtâc ilâ mağrifeti meâni'l-elfâzi'l-Minhâc*. I-IV, Beyrut: Dâru'l-ma'rife.
- Soyaslan, Doğan (2012). *Ceza Hukuku Genel Hükümler*. Ankara: Yetkin Yayınları.
- Tirmîzî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (1998). *Sünen-i Tirmîzî*. I-VI, 2. Baskı, (tahik, Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî.
- Udeh, Abdulkadir (t.y.). *et-Teşri'ü'l-cinâiyyül-İslâmî*. I-II, Beyrut: Dâru'l-kâtibi'l-Arabî.
- Adem, Yıldırım (2013). *Kur'an-Sünnete Işığında Cezanın Amacı*. İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi.
- Zekiyyüddin Şaban (2014). *Usulü'l-fikh*. Çeviren İbrahim Kâfi Dönmez İslâm Hukuk İlminin Esasları, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.
- Zeylaî, Fahreddîn Osman b. Ali (h. 1313). *Tebyînü'l-hakâik, şerhu kenzi'd-dekâik*. I-VI, Bulak: Matbatü'l-kübra'l-emiriyye.
- Zuhaylî, Vehbe (1405/1985). *el-Fıkhu'l-İslâm ve edilletühü*. I-VIII, 2. Baskı: Dimeşk, Dâru'l-fikr.